
Riproduzione cartacea del documento informatico 
sottoscritto digitalmente da BRUNI PALMIRA  
ai sensi dell'art. 20 e 22 del D.lgs.82/2005 
 
 
Mod. Det-SE-Pubblica-4  Pagina 1 di 4 

 

COMUNE di FROSINONE 

Determinazione Dirigenziale                                
Numero 

       DET / 2242 / 2016 
Data 

12-09-2016 

 

Oggetto: ATON - Acquisizione  ramo d’azienda da Consorzio Sol.Co.  

Settore Governance 

 

IL DIRIGENTE 
 
 

Premesso che il Consorzio Il Sol.Co. a seguito di  gara vinta e affidata con  decorrenza 23 Marzo 

2015 e per la durata di 5 anni, sulla base di contratto stipulato in data 13 ottobre 2015 con questo 

Ente, risulta essere Titolare del Servizio di Supporto Funzionale agli impianti sportivi del Comune 

di Frosinone; 

 

Preso atto che con lettera Prot. 0038639 del 02-08-2016 è stata comunicata l’avvenuta cessione 

stipulata tra il Consorzio Il Sol.Co., e la Cooperativa ATON e corrispondente acquisizione del ramo 

d’azienda identificato con “unità locale Frosinone contenente il Servizio di Supporto Funzionale 

agli impianti sportivi del Comune di Frosinone; 

 

Dato atto che, l’art. 116, del D.Lgs 163/2006, sotto la cui disciplina ricade la presente cessione 

essendo il contratto stipulato in data anteriore all’entrata in vigore del nuovo Codice degli Appalti, 

oltre a  non prevedere un termine entro il quale il soggetto subentrante debba provvedere agli 

adempimenti previsti, stabilisce che il soggetto subentrante deve documentare “il possesso dei 

requisiti di qualificazione previsti dal presente codice” (art. 116, co. 1); 

 

Che invero, ai sensi dell’art. 116, co. 2, del D.Lgs 163/2006 è previsto il termine di sessanta giorni 

successivi all’invio della documentazione da parte del soggetto subentrante entro il quale la stazione 

appaltante può opporsi al subentro qualora, “in relazione alle comunicazioni non risultino sussistere 

i requisiti di cui all’art. 10-sexies della legge 31 maggio 1965, n. 575, e successive modificazioni”; 

 

Considerato che  decorso ormai il termine dei 60 giorni la cooperativa ATON, che soddisfa i criteri 

di selezione qualitativa stabiliti nella gara, ha ad oggi tutti i requisiti richiesti dal bando pubblicato e 

comunque provvederà  acquisire anche il contratto di avvalimento già sottoscritto dal Consorzio in 

sede di gara. 

 



Riproduzione cartacea del documento informatico 
sottoscritto digitalmente da BRUNI PALMIRA  
ai sensi dell'art. 20 e 22 del D.lgs.82/2005 
 
 
Mod. Det-SE-Pubblica-4  Pagina 2 di 4 

Atteso che la cooperativa ATON, che fino ad oggi ha gestito di fatto il servizio per conto del 

Consorzio svolge tale servizio già dal 2014 e che fino ad oggi ha gestito di fatto il servizio per conto 

del Consorzio, ha inteso rilevare direttamente il ramo d’azienda contenente il suddetto servizio; 

 

DETERMINA 

Di acquisire conoscenza dell’avvenuta cessione stipulata tra il Consorzio Il Sol.Co, e la 

Cooperativa ATON con corrispondente acquisizione da parte di ATON, del ramo d’azienda 

identificato con “unità locale Frosinone contenente il Servizio di Supporto Funzionale agli impianti 

sportivi del Comune di Frosinone”; 

 

Di prendere atto che a far data dal 1 agosto 2016 il servizio di Supporto Funzionale agli impianti 

sportivi del Comune di Frosinone verrà reso direttamente dalla Cooperativa ATON, e di 

conseguenza la relativa fatturazione nei confronti del Comune di Frosinone sarà emessa 

direttamente dalla cooperativa 

 
Determinazione predisposta dalla P.O. 

 
Il Dirigente 

Dott. Andrea Manchi                                

   
 
Utente :  MANCHI ANDREA    
Rif. : SEDD - 294 - 2016 – SE   02-09-2016                                                  

Data Stampa : 12-09-2016 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



Riproduzione cartacea del documento informatico 
sottoscritto digitalmente da BRUNI PALMIRA  
ai sensi dell'art. 20 e 22 del D.lgs.82/2005 
 
 
Mod. Det-SE-Pubblica-4  Pagina 3 di 4 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



Riproduzione cartacea del documento informatico 
sottoscritto digitalmente da BRUNI PALMIRA  
ai sensi dell'art. 20 e 22 del D.lgs.82/2005 
 
 
Mod. Det-SE-Pubblica-4  Pagina 4 di 4 

 
 


